
Zpravodaj města Bzenec   I   15. prosinec 2014

s panem starostou
Na slovíčko...

Blíží se konec 
roku, každý  
bilancuje. Jak jej 
hodnotíte vy?

V  letošním roce 
jsme v  oblasti in-
vestic a oprav vy-
brali řadu menších 

akcí, hlavně pak ve změnách povrchu 
ulic v Olšovci, Barákách a Na Falaříkách. 
Mezi větší akce lze počítat rekonstrukci 
běžecké dráhy na základní škole a kom-
plexní přebudování ulice Tyršova.
Byly opraveny i sochy na kapličce v Ol-
šovci. Máme dobře našlápnuto pro 
rok 2015, kdy máme schváleny dotač-
ní tituly na opravy mateřské školy I. 
v  ulici Olšovská, byly zahájeny práce 
na rekonstrukci parku na Horním ná-
městí a na prosincovém zasedání za-
stupitelstva zahájíme řadu dalších akcí  
na rok 2015.
V letošním roce se ještě podaří připravit 
prostředky na financování akcí v  příš-
tím roce. 
Důležité byly komunální volby, které 
přinesly šest změn na postu zastupitelů  
a v  městské radě nahradil Mgr. Janíka 
Ing. Bezchleb.
Stojí před námi důležitý úkol,  
a to je rozhodnutí ve věci zámku. 
Druhou neméně důležitou věcí je pří-
prava oslav 1000 let od první písemné 
zmínky o našem městě.
Celkově můžeme být s činností v  roce 
2014 spokojeni, ale samozřejmě je stále 
co zlepšovat.

Co byste popřál obyvatelům 
města?
Protože se přiblížil závěr roku 2014, do-
volte mi, abych Vám nejprve poděkoval 
za spolupráci v letošním roce a za výsle-
dek hlasování v komunálních volbách a 
do nastupujícího popřál hodně zdraví, 
osobní pohody, radosti a klidu.
Nechť jste s naší prací v roce 2015 spo-
kojeni a pokud byste měli připomínky, 
nebojte se je tlumočit.

Děkuji za rozhovor a zároveň Vám 
blahopřeji ke znovuzvolení na post 
starosty města.

Nejvíc zvyků se provádělo na Štědrý den:

Hned ráno všichni vyběhli ke studni 
opláchnout se studenou vodou, aby byli 
zdraví.
Na Štědrý den nikdo nesměl uklízet. Nečis-
tily se chlévy, aby dobytek nekulhal, žádné 
zametání ani praní a věšení prádla – to by 
přineslo smůlu.
Již od rána připravovaly ženy pochoutky 
na slavnostní večer. Když měly ruce od těs-
ta nebo mouky, nezapomněly jimi pohla-
dit ovocné stromy, aby se urodilo další rok 
hodně ovoce.
Na Vánoce lidé na venkově nezapomínali 
ani na zvířata, která přinášela lidem užitek. 
Přilepšení, jako například vánočku, jablka 
nebo zrní, dostaly krávy, kozy, prasátka i 
slepice, samozřejmě také pes a kočka. Když 
pak přišel slavnostní večer, u stolu mělo 
být prostřeno pro sudý počet lidí. Pokud 
byl doma lichý počet členů rodiny, ma-
minka připravila příbor pro dalšího, i když 
tam nikdo neseděl. Lidé se báli, že by jinak 
mohl někdo umřít. 
Dalším zvykem bylo svázat nohy stolu řetě-
zem, aby rodina držela pohromadě.
Na zem také někdy rodiče poházeli trochu 
slámy, jako připomínku, že se Ježíšek naro-
dil ve chlévě.
Pod talíř maminka dávala šupinu z  ryby, 
aby byly v rodině peníze.
Před večeří otec rozkrájel jablko a všichni 

u stolu snědli jeden dílek – každý pak prý 
trefí domů a za rok se opět sejdou u stolu. 
Děti někdy dostávaly krajíček chleba s me-
dem, aby byly také tak dobré a sladké. 
Ještě než rodina začala večeřet, společně 
se pomodlila. Taková modlitba je vlastně  
poděkování, že jsou všichni zdrávi a mají 
co jíst, a zároveň prosba, aby to takto bylo 
i nadále.
Během večeře nesměl nikdo odejít od sto-
lu, jinak lidé věřili, že by se příští Vánoce 
všichni spolu nesešli.
Zbytky od stolu, jako byly kostičky z  ryb 
nebo drobky, po jídle tatínek nasypal ko-
lem stromů, aby měly hodně ovoce.
Po štědrovečerní hostině dostaly děti 
drobný dárek, třeba ze dřeva vyřezaného 
koníčka nebo z látky ušitou panenku, do-
spělí si nadělovali potřebné věci – mamin-
ka a babička měly v balíčku například šá-
tek, tatínek čepici a děda tabák do fajfky.

Pak nastal vhodný čas na věštění 
budoucnosti:

Jako první tatínek rozkrojil jablko. Když se 
uvnitř ukázala pěkná hvězdička, bude mít 
rodina štěstí a zdraví. Pokud byl prostře-
dek červivý, znamenalo to nemoc nebo 
smrt. Budoucnost se hádala také při lití 
roztaveného olova do vody, Tvary, které 
ztuhlý kov vytvořil, připomínaly vždy ně-
jakou věc, například tvar podobný botě 

Vánoční zvyky

pokračování na straně 10



2

CESTA ZA KOUZELNOU DÝNÍ
Na poslední den v září jsme si ve školní družině naplánovali „Cestu za kouzelnou 
dýní“. Počasí se vydařilo a my jsme hned po obědě vyrazili. Startovní čára začínala 
u školy a šipky nám ukazovaly směr, kudy jít. Po cestě jsme museli splnit 10 úkolů, 
než jsme konečně našli naši kouzelnou dýni.
A čím byla kouzelná? Byla plná lízátek!

Mgr. Ludmila Sotolářová, vedoucí ŠD

DÝNOVÉ ODPOLEDNE VE ŠKOLCE
Odpoledne 7. října se sešli v mateřské škole maminky a tatínci a spo-
lečně s dětmi tvořili krásné postavičky z dýní. Děti měly lžíce, vydlabá-
valy dužinu, ty menší vybíraly jádra. Společně všichni dýňáčky zdobili 
různými přírodninami a nakonec jsme si je vystavili na školní zahradě. 
Každé ráno čeká na děti světýlko v jejich dýňáčcích. Děkuji všem, kteří 
se tohoto tvořivého odpoledne zúčastnili…

Bc. Ivona Tomaštíková



3

Usnesení z rad a zastupitelstev

Z usnesení z 76. schůze Rady města Bzence  
konané dne 17.09.2014
Rada města:

• Schvaluje:
- Výsledky výběru dodavatele na akci „Bzenec - Oprava MK v ul. A. 

Jiráska“ a rozhodla o přijetí nejvhodnější nabídky, tedy nabídky 
STRABAG a.s. (Příluky 386, Zlín) ve výši 703.910 Kč vč. DPH. S tou-
to firmou bude uzavřena smlouva o dílo. 

- Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Rekonstrukce běžeckého 
oválu ZŠ a MŠ Bzenec“. Dodatek řeší prodloužení termínu s ukon-
čením prací do 10. 10. 2014 z důvodu nepříznivého počasí. 

- Zadávací dokumentaci města Bzenec k podlimitní veřejné zakáz-
ce na akci „Zateplení objektu MŠ ve Bzenci“.

- Cenovou nabídku spol. IZOLMONT CZ s.r.o. na opravy havárie 
střech na budově MěÚ (ve dvorním traktu) za cenu 234.434,- Kč 
vč. DPH.

- Přijetí finančních příspěvků – sponzorských darů ve výši 5.000,- 
Kč od firmy RAPA s. r.o. (Bzenec 776),  ve výši 15.000,- Kč od firmy 
PIKA a. s. (Bzenec, Nový svět 1), ve výši 3.000,- Kč od firmy Zá-
mecké vinařství Bzenec s. r. o. (Bzenec, Zámecká 1508), ve výši 
1.500,-  Kč od firmy KVART s. r. o. (Bzenec, náměstí Svobody 312), 
ve výši 5.000,- Kč od firmy Montáže Hapla, s. r. o. (Bzenec, Strážnic-
ká 1447) ve výši 10.000,- Kč od firmy OSEVA a. s. (Bzenec, Potoční 
1436), ve výši 10.000,- Kč od firmy Dvořan IZOLMONT, s.r.o. (Bze-
nec, Náměstí Svobody 327) na zabezpečení kulturní akce Bzenec-
ké krojované vinobraní 2014, pořádané městem Bzenec. 

Z usnesení z 77. schůze Rady města Bzence  
konané dne 06.10.2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
- Pozvánku TJ Sokol Bzenec na V. národní přehlídku sokolských 

folklorních souborů dne 11. 10. 2014 ve Bzenci.
- Výsledky kontroly přestupkové agendy na MěÚ – činnost hodno-

cena velmi kladně a bez výhrad.

• Schvaluje:
- Rozpočtové opatření č. 9/2014.
- Záměr objednání studie areálu ZŠ Bzenec s tím, že budou dopl-

něny objekty venkovní učebny, odpočinkové zóny pro družinu, 
hrazdy pro venkovní fitness a rekonstrukce tenisového kurtu.

- Zabezpečení historického programu agenturou AZ Znojemia 
Znojmo na akci Bzenecké Svatomartinské slavnosti 2014 dne 15. 
11. 2014 za cenu cca do 60.000,- Kč. Akce se zúčastní uniformo-
vaní vojáci s doprovodem v počtu 100-120 osob, kterým město 
zabezpečí jedno teplé jídlo.

- Rozhodnutí města Bzenec o zrušení zadávacího řízení veřejné 
zakázky „Bzenec, Revitalizace parku na Horním náměstí“. Důvo-
dem zrušení bylo, že po vyhodnocení nabídek zůstal pouze jeden 
uchazeč, který splnil veškerá kritéria.

- Vyhlášení nového zadávacího řízení veřejné zakázky „Bzenec, Re-
vitalizace parku na Horním náměstí“. Komise zůstane v původním 
složení.

- Výsledky výběru dodavatele na akci „Bzenec - revitalizace parku 
na Horním náměstí objekt – opěrné zídky“ a rozhodla o přijetí 
nejvhodnější nabídky, tedy nabídky ADAMEK & OREL STAVBY  
s. r. o. (Újezd 436, Strážnice) ve výši 574.032,- Kč vč. DPH. S touto 
firmou bude uzavřena smlouva o dílo. 

- Výsledky výběru dodavatele na akci „Bzenec – zámecký park  

Z usnesení z 74. schůze Rady města Bzence  
konané dne 06.08.2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o: 
- protokolu České inspekce ŽP, obl. inspektorát Brno o provedené 

kontrole, jejímž předmětem bylo šetření podnětu na dvě skládky 
zeminy v k.ú. Bzenec na základě udání spolku Bzenecký zámek.

Informace místostarosty o:  
- rozhodnutí ministra ŽP o poskytnutí podpory ve výši 6,117.854,-

Kč na projekt „Zateplení objektu MŠ ve Bzenci“
- Zprávu firmy A-TENDER s.r.o. o posouzení a hodnocení nabídek 

na dodávku zemního plynu pro město Bzenec a jím zřízené pří-
spěvkové organizace a založené společnosti, ve kterých má měs-
to Bzenec majetkový podíl. Na základě výsledku e-aukce byla 
vyhlášena nejvhodnější nabídka firmy E.ON Energie, a.s.

• Schvaluje: 
- Smlouvu o dílo č. 84/2014 mezi Městem Bzenec a firmou VF Pro-

ject & Marketing s.r.o. (Gen. L. Svobody 1860/6, Šaľa – Veča, SR), 
jejímž předmětem je zpracování žádosti o nenávratný finanční 
příspěvek na projekt podaný podle výzvy Citizenship EACEA, pro-
gram Evropa pro občany (2014-2020), Družební partnerství měst 
za celkovou cenu 1.000,-EUR bez DPH.

- Výsledky výběru dodavatele na akci „Oprava MK v  ul. Tyršova, 
Bzenec“ a rozhodla o přijetí nejvhodnější nabídky, tedy nabídky 
Stavební společnost Kněždub, spol. s.r.o. (Jiřího z Poděbrad 996, 
Strážnice) ve výši 4,215.701,- Kč vč. DPH. S touto firmou bude uza-
vřena smlouva o dílo.  

- Vypracování studie proveditelnosti na stavbu „Cyklostezku Bze-
nec – Bzenec Přívoz“ Ing. Markem Fialou  v  ceně 30.000,- Kč  
+ DPH. 

- Přidělení adresy Tenisovému klubu Bzenec, a to ul. Sportovní  
č. 1585.

Z usnesení z 75. schůze Rady města Bzence  
konané dne 27.08.2014
Rada města:

• Schvaluje:
- Na přezkum hospodaření města Bzenec za rok 2014 firmu  

Audit Brno.
- Výsledky výběru dodavatele na akci „Bzenec - Oprava MK Baráky, 

Rajtárna“ a rozhodla o přijetí nejvhodnější nabídky, tedy nabídky 
STRABAG a.s. (Příluky 386, Zlín) ve výši 361.673 Kč vč. DPH. S tou-
to firmou bude uzavřena smlouva o dílo. 

- Výsledky výběru dodavatele na akci „Decentralizace ÚT Městské-
ho úřadu Bzenec – budova Městského úřadu č. p. 73“ a rozhodla 
o přijetí nejvhodnější nabídky, tedy nabídky firmy Radmil CZ s.r.o. 
(Toužimská 588/70, Praha – Kbely) - cena 409.847,43 Kč bez DPH. 
S touto firmou bude uzavřena smlouva o dílo. 

- Mimořádnou předávací inventuru dlouhodobého majetku a ma-
jetku v operativní evidenci pečovatelské služby. Inventura bude 
provedena k datu 29. 8. 2014 a souvisí s předáním funkce nové 
vedoucí Pečovatelské služby.

• Jmenuje:
- Vedoucí Pečovatelské služby Bzenec Mgr. Gabrielu Škodíkovou,  

a to od 1. 9. 2014. 



4

Usnesení z rad a zastupitelstev

veřejné osvětlení“ a rozhodla o přijetí nejvhodnější nabídky, tedy 
nabídky ELTODO-CITELUM, s. r. o. divize Morava Jih (U elektrárny 
1, Hodonín) ve výši 369.884,44 Kč vč. DPH. S touto firmou bude 
uzavřena smlouva o dílo. 

- Provedení prací „Zateplení východní stěny 2. a 3. podlaží budovy 
DPS č. p. 78 na Náměstí Svobody, Bzenec“ ve výši 150.166,- Kč 
bez DPH. Práce provede firma RaMu-Plus s. r. o. (Hlinická 1781, 
Vracov).

Z usnesení z 78. schůze Rady města Bzence  
konané dne 27.10.2014
Rada města:

• Bere na vědomí:
- Sdělení Min. vnitra o schválení pořadníku obcím pro přiznání do-

tací v r. 2015 v rámci reprodukce požární techniky (město Bzenec 
nedosáhne na dotace).

- Výroční zprávu ZŠ a MŠ Bzenec pro školní rok 2013/2014.
- Zprávu SŠ gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec o počtu 

žáků a studijních oborů ve šk. roce 2014/2015. 

• Schvaluje: 
- Organizační řád města Bzenec s platností od 1. 11. 2014.
- Výpůjčku veřejného prostranství náměstí Svobody pro SRPŠ při 

ZŠ a MŠ Bzenec na akci pro děti „Světluškový rej“ dne 7. 11. 2014 
od 17 hodin. Současně bude zabezpečeno postavení prodejního 
stánku a přípojka elektro. 

- Výpůjčku nebytových prostor DK Bzenec pro SRPŠ při ZŠ a MŠ 
Bzenec za účelem pořádání vánoční výstavy ručních prací a ře-
mesel dne 23. 11. 2014 od 12 - 18 hodin. Současně bude zabez-
pečeno postavení prodejního stánku před DK a zapůjčeny stoly  
a lavice pro vystavovatele.

- Vybudování nové vodovodní přípojky k RD č. p. 646 (u hřbitova) 
firmou Radmil CZ s.r.o. (Toužimská 588/70, Praha) za celkovou 
cenu 43.122,- Kč. 

• Nemá námitek: 
- K odstranění objektů na pozemku parc. č.5390/2, 5390/3, 5390/4, 

5390/5, 5390/6, 5390/15, 5390/18 k. ú. Bzenec v areálu bývalého 
ZD Svornost Bzenec v lokalitě Důbrava.

Z usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva měs-
ta Bzence konaného dne 17.09. 2014
Zastupitelstvo města:

• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
- průběhu a rozpracovanosti na investičních akcích a opravách 

místních komunikací;
- přípravě komunálních voleb.
- Informace o výsledku hospodaření města za I. pololetí roku 2014.

• Schvaluje:
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 7/2014 realizované a schvá-

lené radou města. 
- Rozpočtové opatření města Bzenec č. 8/2014. 
- Obecně závaznou vyhlášku města Bzence č. 2/2014 o místním 

poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, kterou 
se mění OZV č. 2/2013 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňová-

ní komunálních odpadů – konkrétně se mění znění Čl. 4 „Sazba 
poplatku“. 

- Koupi dvou velkoplošných stanů (10x15x2,5m), které budou vy-
užívány v rámci kulturních akcí. Nákup bude realizován formou 
nabídkového řízení – nabídky budou předloženy zastupitelstvu  
a to rozhodne o jejich dodavateli.

VOLBY
DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA BZENEC 2014
Rada města:

Starosta:
Čejka Pavel

Místostarostové:
Černý Ivan Ing. - I. místostarosta
Novoměstský Marek Ing. - II. místostarosta

Další členové rady:
Adamec Jiří Mgr. Bc.
Bezchleb Jan Ing.

Ostatní členové zastupitelstva:
Bártek Josef Ing.
Jablonická Jitka RNDr.
Ligas Lubomír
Orlický Petr Mgr.
Paták Radomil
Smetka Jan MUDr.
Sovová Mikešová Anna Mgr. Ing.
Suchovská Erika
Varjan Petr Mgr.
Ženata Josef Mgr.

PODĚKOVÁNÍ
Hnutí NESTRANÍCI děkují všem voličům za podporu ve volbách do 
obecního zastupitelstva. Věříme, že Vaši důvěru nezklameme a že 
naše práce bude veřejností kladně hodnocena.

Ing. Ivan Černý











9

Žáci oboru se spolu se svými učiteli odborného výcviku pra-
videlně zúčastňují prestižních soutěží v  ČR s  mezinárodní 
účastí. Umísťují se na předních místech a tímto výborně re-
prezentují nejen školu, na které studují, ale i město Bzenec.
Účast v soutěžích:
GASTRO JUNIOR – Bartyzalová Jana, CU3A
Regionální kolo – 3. místo (stříbrné ocenění) 
Celostátní kolo v Brně – 8. místo (zlaté ocenění). Nácvik UOV 
Marie Kučerová

TESCOMA CUP 2014, Kroměříž – UOV M. Tůnová.
2. místo (zlaté ocenění). Slavnostní dort s jarní tématikou.

MORAVSKÝ POHÁR 2014 – Markéta Mlýnková, CU2
1. místo (zlaté ocenění), nácvik UOV Blanka Vavříková

GASTRO HRADEC 2014
1. místo (zlaté ocenění) A. Budínová, CU3
 nácvik UOV M. Tůnová
2. místo (zlaté ocenění) M. Jagoš, CU3, nácvik UOV M. Tůnová
4. místo (zlaté ocenění) M. Mlýnková, CU
 nácvik UOV Bc. K. Baťková
4. místo (zlaté ocenění) K. Lásková, CU1 
 nácvik UOV Mgr. M. Kantoráková

SLADKÉ OPOJENÍ 2014
1. místo M. Žák, PV3, R. Mráková
 PV2. Nácvik Mgr. M. Kantoráková

VELOKONOČNÍ BERÁNEK UHERSKÝ OSTROH 
1. místo družstvo K. Mališková, CU3 a L. Strachotová
 CU3. Nácvik UOV L. Zelinková.

Žáci prezentují obor Cukrář na různých akcích, např. na re-
prezentačním lázeňském plese v Luhačovicích, v rádiu Kiss 
Publikum, v rádiu Jih, v Hotelové akademii Piešťany, v hotelu 
Hviezdoslav v  Kežmaroku, při dnu otevřených dveří v  naší 
škole, na Gastrodnu, Bzeneckém vinobraní.
Kromě soutěží se žáci učí vyrábět klasické zákusky, dorty, 
zmrzlinu a čokoládové bonbony. Zásobují školní cukrárnu, 
kterou s oblibou navštěvují občané města Bzence.



10

Kácení dřevin rostoucích mimo les

Dnem 1.11.2014 nabyla účinnost vyhláška č. 222/2014, kterou se 
mění vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování je-
jich kácení. Změnou vyhlášky je i dotčeno ustanovení § 3 vyhlášky, 
které stanoví, kdy ke kácení dřevin není třeba povolení.
Nově tedy ustanovení § 3 zní:
Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto nejsou sou-
částí významného krajinného prvku (§ 3 odst. 1 písm. b) zákona) 
nebo stromořadí, se podle § 8 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nevy-
žaduje
a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce  

130 cm nad zemí,
b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených 

zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m2,
c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru ne-

movitostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin,
d) pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území 

evidovaných v katastru nemovitostí jako druh pozemku zahra-
da, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se způso-
bem využití pozemku zeleň. 

Liga na ochranu zvířat Bzenec vyhlašuje vánoční sbírku na pomoc 
zvířatům v bzeneckém útulku. Přispět můžete v rámci ohlášené ve-
řejné sbírky v obchodě s chovatelskými potřebami Psí svět na ná-
městí do zapečetěné pokladničky nebo na bankovní účet vedený 
Poštovní spořitelnou číslo 234685380/0300.

Věcnou pomoc můžete přinášet každou sobotu do útulku pro 
psy v Kasárnách nebo do útulku pro kočky na náměstí v čase od 
9,00 do 10,00 hodin. Mimo tento termín si můžete domluvit pře-
dání věcných darů s panem Bendou (útulek pro psy) na telefonu 
736 773 075 a s paní Kukulišovou (útulek pro kočky) na telefonu 
724 174 653.

Abychom Vám mohli zaručit využití darů pro naše svěřence, zveřej-
ňujeme seznam potřebných věcí :

Zpětný odběr použitých baterií
Město Bzenec oznamuje občanům, že jsou nově zřízena místa 
zpětného odběru použitých přenosných baterií a to v místech:
- kancelář informátora městského úřadu
- městská knihovna
- Základní a Mateřská škola v Bzenci – mateřská škola I. 
 (ul. Olšovská) a II. (Kolonie).
Dále lze použité baterie odevzdat ve sběrném dvoře, v  Základní 
škole v ul. Olšovská a do červených kontejnerů od společnosti Ase-
kol a.s., které jsou přistaveny na parkovišti u samoobsluhy COOP na 
náměstí a u samoobsluhy COOP v Olšovci.
Předmětem zpětného odběru jsou veškeré „suché“ baterie nebo 
akumulátory bez ohledu na typ nebo značku. Přijímány jsou tedy 
knoflíkové články, mikrotužkové a tužkové baterie, malé i velké 
monočlánky, ploché baterie i 9V hranaté baterie, akumulátory do 
mobilních telefonů, notebooků nebo ručního nářadí. 
Je naopak zakázáno přijímat „mokré“ akumulátory (např. tzv. Auto-
baterie) nebo akumulátory o větší hmotnosti než 1 kg.

Děkujeme, že třídíte odpad.

granule pro psy – střední a vyšší třída (tj. cca 90,- Kč za 1 kg)
konzervy pro psy – MyLord
piškoty a jiné pamlsky pro psy
podestýlka pro kočky Mikeš
granule pro kočky – střední a vyšší třída
konzervy pro koťata – Gurmet, Whiskas
obojky a hračky pro psy, hračky pro kočky
čistící prostředky – Jar, Savo, papírové utěrky

Požadavky na krmivo a podestýlku jsou podmíněny zajištěním 
dobré kondice zvířat bez zažívacích problémů způsobených ne-
kvalitním krmivem. Stres, který pobyt v útulku způsobuje, je sám 
o sobě příčinou oslabení imunity a lehčích zdravotních problémů 
našich svěřenců. Sbírka bude probíhat až do 10. 1. 2015.
Všem laskavým dárcům děkujeme a přejeme krásné vánoce  
a úspěšný rok 2015.

VÁNOČNÍ SBÍRKA PRO BZENECKÝ ÚTULEK

předpovídal dalekou cestu nebo peřinka mohla znamenat mimin-
ko. Dodnes se také udržel zvyk pouštět ořechové lodička – do půl-
ky skořápky z vlašského ořechu se nalepí malá svíčka, a pak každý 
tu svou položí do velké mísy s vodou. Podle seskupení lodiček ro-
dina hádá, kdo někam daleko pojede (lodička se vydá doprostřed), 
kdo zůstane doma (skořápka se drží u kraje), kdo koho ochrání 
(více loděk se seskupí kolem jedné). Když svíčka zhasne nebo se 
potopí, bude třeba jejímu majiteli v příštím roce s něčím pomoct, 
naopak když lodička sama přepluje, všechno zvládne sám.
Starší děvčata chtěla vědět, kdy a s  kým budou mít svatbu. Zjiš-
ťovala to různě, například: zaklepala o půlnoci na kurník, když za-
kokrhal kohout, měl brzy přijít ženich, pokud zakvokala slepička, 
musela svatba ještě počkat. Oblíbené bylo také házení střevícem 
za hlavu – pokud ukazoval špičkou ke dveřím, děvče půjde brzy 

z domu. Z jaké strany přijde ženich, to prozradilo o půlnoci zaště-
kání psa po zatřesení bezem.

Po Vánocích přišel Silvestr. Neslavil se tak vesele jako dnes. Lidé 
přivítali příchod nového roku méně hlučně, ale nezapomněli si 
popřát zdraví a bohatou úrodu. V některých krajích bylo zvykem, 
že chalupy obcházely omítačky. Ženy v černých šatech třikrát za-
klepaly. Vešly dovnitř, péry z husy ometly stavení a popřály šťastný 
nový rok.

Mezi zvyky, které se i v naší moderní době dodržují, patří zavěšo-
vání jmelí – v domě se pak prý bude držet štěstí. Jmelí se dá koupit 
přírodní i nabarvené na zlato, jeho čarovná síla se prý zvětší, když 
vám ho někdo daruje.

pokračování ze strany 1



11

Opět je rok za námi a s ním přichází pravidelné ohlédnutí za naší 
činností. V letošním roce se nám povedla spousta tradičních akcí. 
Také naše schůzky jsou četnější a s nimi přibývá výrobků, které si 
na každé schůzce zhotovíme. Díky tomu, že jsou naše setkání po-
každé v jiný den, tak přibývá i nových členů, za což jsme velmi rádi. 
Po celý rok jsme se scházeli a hráli si a tvořili, ale také jsme nezapo-
mínali na našeho Pána. Připravili jsme spoustu dětských křížových 
cest, z  nichž nejoblíbenější u dětí je křížová cesta plná symbolů. 
Hezky jsme také uzavřeli školní rok – nejprve mší svatou a po té 
táborákem na farním dvoře. Nechyběly ani hry a dovádění.
Měsíc říjen – prosinec jsme věnovali výrobě věcí, které jsme prodá-
vali na 2. neděli adventní na tradičním misijním jarmarku, který se 
konal před kostelem sv. Jana Křtitele. Mezi vyrobenými věcmi jsme 
mohli nalézt dárkové tašky, mýdla, svíčky, andělíčky, upomínkové 
předměty a spoustu jiných drobností. Nechyběl ani svařáček nebo 
zázvorový čaj. Akce se nám vydařila a již plánujeme, jaké drobnosti 
budeme vyrábět v příštím roce.
Tradicí již také bývá návštěva sv. Mikuláše v našem místním kos-
telíku. Děti se na něj těší, protože do kostela smí Mikuláš jen s an-
dělem – čerti do kostela nemohou. Letos k  nám zavítal zrovinka 
na dětskou mši svatou a rozdal dětem spoustu dobrot…děti ale 

S minulým rokem 2013 jsme se rozloučili na svátek sv. Štěpána „ště-
pánskou obchůzkou“ po Domaníně a Bzenci. Myslím, že ještě dlou-
ho po svátcích v uších mnoha schólistů zněly nejen písně „Svorni 
jsme v jednom duchu“ (bylo natočeno na stejnojmenném CD) a 
vánoční písní „Z Betléma se ozývá“, které celou obchůzku v podsta-
tě provázely a staly se určitým způsobem schólovým hitem.
Zdálo by se, že tyto dvě skladby jen tak něco nepřekoná, ale ni-
kdo nečekal, jak hluboce je tato myšlenka mylná. Přitom vše začalo 
celkem nevinnou otázkou „co dál?“ Odpověď na sebe nenechala 
dlouho čekat, neboť vzápětí po rozbalení novotou dosud vonících 
CD jsme museli čelit otázkám, proč jsme na CD nedali tu a tu pís-
ničku. Takže bylo rozhodnuto. V roce 2014 bude druhé CD, ale po-
dle čeho vybrat písně, když se na stole během chvilky objevilo více 
než třiceti písní z našeho repertoáru. Jedním z východisek bylo roz-
dělit natáčení na dva roky a posléze vydat v roce 2015 dvojCD. Na-
táčení začalo v červenci letošního roku a do konce prázdnin spat-
řilo světlo světa prvních šestnáct skladeb charakterizujících profil 
scholy. Počínaje renesanční písní „Vodo života“ a konče skladbami 
na pomezí tvrdšího rocku, které se vzápětí staly ve schole hity: „Ha-
leluja sláva“ a „Maria.“ Malou ochutnávku z našeho letošního úsilí 
naleznete na youtube (přímý odkaz je vložen na našich webových 
stránkách – www.schola-gaudete.cz).
Mimo samotné natáčení jsme v roce 2014 věnovali maximum ak-
tivní účasti uvnitř našich farností, přičemž jsme absolvovali celkem 
31 mší. Zároveň jsme také účinkovali na akci Noc kostelů pořádané 
v letošním roce farností Domanín 23. 5. 2014 a v rámci Bzenecké 

musely nejprve předvést, jak se umí krásně modlit.
Akcí, která nás teprve čeká, a na kterou Vás chceme srdečně po-
zvat, je výroba adventního řetězu. V kostele je v bočním vchodu 
umístěn velký barevný řetěz z papíru, na jehož jednotlivé dílky mů-
žete vepsat svá přání, prosby či díky našemu Pánu. Hotový řetěz 
bude těsně před vánočními svátky umístěn na vánoční strom před 
kostelem. Tato akce vypukne na třetí neděli adventní. O čtvrté ne-
děli adventní bude zpřístupněna Výstava betlémů, které děti vyro-
bily ve spolču či náboženství. Betlémy budou vystaveny ve třídě na 
faře. Že není letos soutěžní?
Ne, nezapomněli jsme, jen se tyto obměny střídají. Na soutěžní vý-
stavku se můžete těšit v  příštím roce. Další tradicí je i Štěpánská 
besídka, která bude letos velmi netradiční. Neseďte doma a přijďte 
se podívat 26. prosince na mši svatou a shlédněte nečekané. A jako 
závěrem nabídneme dětem maškarní Silvestr, kde je bude čekat 
spousta her, soutěží, malování na obličej a dobré občerstvení. Vše 
bude završeno mší svatou v našem kostele.
Pán Bůh zaplať za všechno, co se nám v letošním roce vydařilo.

Za křesťanské společenství dětí a mládeže
katechetka Monika Marie Höhnová

poutě jsme uskutečnili krátký koncert před hlavní mší. Mimo náš 
domov jsme svým zpěvem doprovodili závěrečnou mládežnickou 
mši na zámku v Miloticích 20. 6. 2014, která se nesla v lehce rocko-
vém „hávu.“
S koncem roku 2014 se míníme opět rozloučit „schólasticky.“ 26. 12. 
2014 zpěvem na „štěpánských mších“ ve Bzenci a Domaníně. Ná-
sledně nás čeká již tradiční „štěpánská obchůzka“ za členy a přáteli 
scholy. Poslední akcí potom bude 28. 12. 2014 natáčení čtyř vánoč-
ních písní v námi oblíbeném studiu Shaark. Už se na Petra a Pavla 
moc těšíme. A po práci bude zasloužené odpočinutí na bowlingu.
Rok 2014 byl pro scholu také radostný v přivítání našich budoucích 
nástupců v  podobě dvou malých ratolestí. Menší změny nastaly 
v hudební složce, která se rozšířila o housle, a došlo k obměně ky-
taristů. Členská základna scholy tedy nyní čítá 27 aktivních členů a 
8 členů na studijní či mateřské dovolené.
Od září 2014 se rozrostlo obsazení schóly Gaudetíčko. Rozšířena 
byla nejen pěvecká složka, ale přibyly námi i doprovodné nástroje 
(flétny, kachon a kytara), celkem tedy chodí do malé schóly 7 dětí. 
Dětská schóla v současnosti působí pouze na dětských mších (kaž-
dý pátek od 16 hodin).
Aktuální informace, kdy a kde nás můžete slyšet zpívat, naleznete 
na našich internetových stránkách.

Za scholy sbormistr Jiří Höhn.

ČINNOST KŘESŤANSKÉ MLÁDEŽE A DĚTÍ

Gaudete v roce 2014 – A jede se dál



Ve dnech 19. – 20. září 2014 se uskutečnil už XXII. ročník Bzenecké-
ho krojovaného vinobraní.
V  pátek jsem spolu se svojí sestrou a dalšími dvěma žáky ZŠ vy-
stoupila na náměstí Svobody v  programu pod názvem „Bzenec 
nás baví“. Atmosféra byla velmi příjemná, takže si opravdu dobře 
zpívalo.
Sobotní program začal ranním vystoupením mažoretek ZŠ Bze-
nec a hostů z Kyjova. Odpoledne jsem se zúčastnila krojovaného 
průvodu v souboru Marijánek. Tento rok se vydařilo skvělé počasí, 
takže průvod byl opravdu krásný a pestrý. Soubor Marijánek zahájil 

SVĚTLUŠKOVÝ REJ
V pátek 7. listopadu se uskutečnila další akce pořádaná SRPŠ při ZŠ 
ve Bzenci – Světluškový rej. Počasí bylo celý den proměnlivé a děti, 
organizátoři i vystupující měli obavu, zda se akce vůbec uskuteční. 
Nakonec se všichni zúčastnění ukázali jako stateční a otužilí hrdi-
nové, kterým ani déšť nezabránil si akci užít. Asi nejtěžší úkol měla 
skupina Umbra při své ohňové show – oheň a voda moc dohroma-
dy nejdou, ale obstáli se ctí a jejich vystoupení bylo nádherným 
završením akce. Díky všem za účast a doufám, že příštímu reji bude 
počasí více nakloněné. 

Mgr. Alexandra Korvasová

BZENECKÉ KROJOVANÉ VINOBRANÍ 2014

vystoupení na pódium na náměstí Svobody. Přivítal kněžnu, kte-
rá všem srdečně poděkovala. Tento rok se poprvé představil nový 
soubor Jablůčko Bzenec, který vystoupil v pátek i sobotu se speci-
álním programem.
Na vinobraní nechyběly stánky a kolotoče, takže se bavili jak do-
spělí, tak děti.
Už se těším na příští ročník krojovaného vinobraní a doufám, že se 
také tak skvěle vydaří jako tento rok.

Uherková Michaela, 8.A

12



Také v letošním školním roce 2014/2015 naše škola nabízí možnost 
žákům devátých tříd navštěvovat chemický kroužek.
Kroužek může navštěvovat každý, koho baví chemické experimen-
ty, chce si vyzkoušet své znalosti z chemie a pracovní zručnost.

Paní učitelka Mgr. Jarmila Jurečková pozvala na Základní školu ve 
Bzenci pana velvyslance Ing. Roberta Kopeckého, aby nám po-
vyprávěl o sobě a Francouzské Guyaně, kde v současné době pů-
sobí. Dozvěděli jsme se hodně informací o životě lidí v této zemi. 
V diplomacii působí Robert Kopecký téměř dvacet let. Má za sebou 
diplomatické mise na Kubě, v Mexiku a Angole. Pochází ze Žera-
vic, kde také chodil na základní školu, poté vystudoval gymnázium 
v Kyjově a vysokou školu v Praze. Je velmi vzdělaný a zná spoustu 
jazyků, např. angličtinu, španělštinu, portugalštinu, slovenštinu, 
francouzštinu, italštinu, ruštinu, uzbečtinu. Jeho vyprávění bylo 
moc hezké a líbilo se mně i celé třídě.
Ráda bych se jednou do Francouzské Guyany podívala.
Doufám, že do Bzence pan velvyslanec Ing. Kopecký ještě někdy 
přijede, aby nám o sobě řekl to, co nestihl ve středu 15. října 2014.

Uherková Terezie, 5.B

VÁNOČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Chcete si užít čekání na vánoční svátky s kamarády a báječně se 
pobavit?
22.12. (v případě zájmu i 23.12.) proběhne Vánoční příměstský tá-
bor. Vyrobíme si vánoční dárečky, zabalíme si je, dozvíme se zají-
mavé informace o vánočních tradicích v celém světě, zahrajeme si 
hry, vyzkoušíme si šikovnost v  testech a soutěžích a samozřejmě  
i ochutnáme vánoční cukroví. Doba trvání 8.00 – 15.00 hodin, zajiš-
ťujeme dvě svačiny, oběd, celodenní pitný režim, veškerý potřebný 
materiál.
Přihlášky a informace na tel. 603 420 040

Vedle laboratorních cvičení tak žáci mohou získané teoretické zna-
losti ověřit i prakticky. Kroužek probíhá jednou týdně a v letošním 
školním roce ho navštěvuje 17 žáků devátých tříd.
Ing. Marie Horvatová

CHEMICKÝ KROUŽEK PŘI ZÁKLADNÍ ŠKOLE

NÁVŠTĚVA VELVYSLANCE FRANCOUZSKÉ GUYANY

13



14

 Město Bzenec leží v samotném srdci SLOVÁCKÉ VINAŘSKÉ pod-
oblasti a v  historii zde bylo učiněno mnoho významných počinů 
v oblasti vinohradnictví a vinařství, které ovlivnily vývoj tohoto od-
větví v  celém Československu. Za zmínku určitě stojí vyšlechtění 
podnože Schwarzmann, výroba prvního šumivého vína nebo výro-
ba tradičního známkového vína Bzenecká lipka. 
 Vinaři a vinařství působící ve Bzenci chtějí dále rozvíjet tuto bo-
hatou vinařskou tradici, která byla v posledních letech neprávem 
opomíjena. 
 Počátečním krůčkem na této dlouhé a nelehké cestě je začátek 
spolupráce jednotlivých vinařství, jejímž výsledkem bylo uspořá-
dání akce s  názvem DEN OTEVŘENÝCH SKLEPŮ VE BZENCI, která 
se konala  dne 31.5.2014. Této akce se účastnilo 377 návštěvníků 
a byla vesměs kladně hodnocena.  Doufáme, že se nám tuto akci 
podaří připojit k tradičním kulturním a společenským akcím, které 
se ve Bzenci konají. Poslední květnový víkend v bzeneckých skle-
pích by se tak mohl v budoucnu stát tradičním cílem pro milovníky 
dobrého vína a vinařských tradic. 
 Rádi bychom také v roce 2015 pro naše spoluobčany a návštěv-
níky města Bzence připravili službu OTEVŘENÝCH SKLEPŮ. V sezo-
ně od 1.6. do 30.9. bude v určité dny pro zájemce otevřeno mini-
málně jedno vinařství, kde bude možno víno ochutnat, posedět a 
dozvědět se více o daném vinařství.

 O tom, že jsou bzenečtí vinaři šikovní a důstojně navazují na his-
torické odkazy našich předků, svědčí mnoho úspěchů jak na vý-
znamných tuzemských, tak i na renomovaných zahraničních sou-
těžích.

Úspěchy bzeneckých vinařů v roce 2014:

VINUM MORAVICUM  a.s.
- Valtické vinné trhy 2014 – zlatá medaile MERLOT 2011 výběr  
 z bobulí
- Salon vín 2014 – Ryzlink rýnský 2012 pozdní sběr, Frankovka  
 2011 pozdní sběr, Neronet 2010 barrique
- Král vín 2014 – Svatovavřinecké 2011 pozdní sběr – jedno z nej 
 lépe hodnocených červených vín – ohodnoceno 5 korunkami
- Národní soutěž vín Slovácké podoblasti 2014 – Svatovavřinecké  
 2011 pozdní sběr – šampion výstavy – úspěch je o to cennější,  
 že bylo oceněno červené víno, které se prosadilo nejen nad  
 špičkovými bílými víny z Moravy, ale i v konkurenci červených  
 vín z dnes preferovaných odrůd jako je Cabernet Sauvignon,  
 Merlot či Cabernet Moravia. 

CHATEAU BZENEC , spol. s r.o.
v letošním roce se zúčastnila tří mezinárodních soutěží, na kterých 
získala 2 zlaté medaile a to na:
- San Francisco IWC 2014, San Francisco, USA 2014 
- MUVINA Prešov,Prešov, Slovensko 2014 
- Decanter World Wine Awards, Londýn, Velká Británie 2014 -   
 bronzovou medaili 
Vysoce hodnocená jsou vína řady CHATEAU BZENEC Terroir Collec-
tion ,mezi nimi září kromě již tradičního Ryzlinku rýnského i PIWI 
odrůda Hibernal, kterou pěstujeme v naší biovinici na 20.000 vin-
ných keřích, pod kapkovou závlahou.

 ZÁMECKÉ VINAŘSTVÍ BZENEC, s.r.o.
- Salon vín 2014 – Ryzlink rýnský 2011, A. Mucha – Absolutní  
 šampion
- XX. Vinalies Internationales Paříž – Rulandské šedé + Rulandské  
 bílé + Chardonnay 2012, Ego - stříbrná medaile
- Prague Wine Trophy 2014 – 1. kolo – Muškát moravský 2012,  
 Herbarium Moravicum - Prague Wine Champion
- Pinot Blanc du Monde 2014 – Rulandské bílé 2011, A. Mucha –  
 zlatá medaile a víno se též stalo nejlepším Rulandským bílým  
 této soutěže
- Concours Mondial de Bruxelles 2014 - Chardonnay 2012, Ego –  
 zlatá medaile
- Decanter 2014 - Rulandské bílé 2012, Ego – bronzová medaile
- Sélections Mondiales des Vins Canada 2014 - Ryzlink vlašský  
 2012, A. Mucha – zlatá medaile
- AWC Vienna 2014 – Chardonnay 2011, A. Mucha – zlatá medaile

VINAŘSTVÍ BUNŽA BZENEC
- Zlatá medaile na Valtických vinných trzích pro odrůdu Rulandské 
 šedé, výběr z cibéb roč. 2008, víno získalo první místo mezi všemi 
 sladkými víny
- Ryzlink rýnský 2013 - stříbro z Litoměřic, Bojnice a Modry
- Muškát moravský 2013 a Tramín červený 2013 shodně stříbro  
 z Bojnice a bronz z Modry
- Sauvignon 2013 pozdní sběr získal zlatou medaili  na Grand Prix  
 Vinex, stříbrnou v Modre a Bojnicích
- Rulanské šedé 2013 pozdní sběr získal zlatou na Galerii  
 rulandských vín a čtyři korunky Krále vín 2014
- Rulandské modré rosé  2013 získalo na Galerii rulandských zlato,   
 stříbro v Modre a Grand Prix Vinex, bronz v Bojnici
- Rulandské modré 2011  zlatá medaile na Galerii rulandských vín
- Modrý Portugal stříbrná medaile na Prague Wine Trophy

 Ing. Jan Bezchleb

BZENEČTÍ VINAŘI A JEJICH ÚSPĚCHY



V  letošním roce Tenisový klub Bzenec v zájmu zlepšení další čin-
nosti přišel s rozšířením trenérské základny o tři trenéry. Tímto kro-
kem došlo ke snížení sazby za tréninkovou jednotku, a tudíž k roz-
šíření základny dětí mající zájem o tenis. Dále jsme zahájili provoz 
webových stránek klubu. Pro rok 2015 jsme zažádali u Českého 
tenisového svazu o dotaci na provoz a údržbu kurtů. 
Během sezóny jsme zorganizovali několik akcí pro děti i dospělé.
Pod hlavičkou Českého tenisového svazu jsme uspořádali turnaje 
mladších žáků a žákyň, kterých se zúčastnily i děti ze vzdálenějších 
měst, jako například z Českých Budějovic, Domažlic, Jihlavy, Třebí-
če. Děti i jejich rodiče byli s úrovní turnajů velmi spokojeni a nás 

těší, že se zúčastnili v tak hojném počtu, a že se k nám rádi vrací.
Mezi tradiční dlouholeté akce patří burčákový turnaj, který prak-
ticky uzavírá letní sezónu. Zúčastnili se ho hráči ze Bzence a oko-
lí. Tato akce byla zpestřena vystoupením hudební skupiny HUSÝ 
KŮŽE, které patří velký dík za vytvoření neopakovatelné atmosféry.
S velkou odezvou se setkal také první ročník rodinného turnaje, ve 
kterém si měli možnost zahrát rodiče spolu se svými dětmi. 
Srdečně děkujeme touto cestou všem sponzorům za jejich přízeň a 
podporu. Napomohli tím nejen při organizování všech našich akcí, 
ale také k provozu tenisového areálu.

Tenisový klub Bzenec

OHLÉDNUTÍ  ZA  TENISOVÝM  LÉTEM  2014

15



Jaké jsou tradice v sousedních zemích??

Slovensko
Nejvíc se nám svými tradicemi podobá Slovensko. Mikuláš tam 
rozdává sladkosti jako u nás, na Štědrý večer pod nazdobený stro-
meček naděluje dárky Ježíšek. Slavnostní jídlo bývá často kapr 
s bramborovým salátem, i když v některých rodinách mohou mít 
jiné zvyky.
Dříve se však na Slovensku žilo jinak. Hlavním svátečním jídlem 
byla polévka ze zelí s houbami a klobásou, pak přišly na stůl buch-
tičky s medem či sirupem a posypané mákem. V jiných oblastech 
se jedlo pečené maso, jitrnice, brambory, zelí, čočka a hrách, bá-
bovky a koláče. Dodnes Slováci připravují domácí oplatky.

Polsko
V Polsku na začátku prosince nenosí dobroty svatý Mikuláš – ten 
přichází až na Štědrý večer, kdy naděluje dárky. Oblíbenější než 
stromečky zde vždy byly jesličky. Na nich si naši polští sousedé 
dávali záležet. V pozadí za chlévem mají vytvořená polská města, 
stejně jako u našich betlémů jsou české chalupy, a ne palmy, které 
v místě narození Ježíška rostou.

Sváteční stůl nebo i podlahu Poláci zdobí trochou slámy, která při-
pomíná, že Ježíšek se narodil ve chlévě. Dříve jedli jako sváteční 
jídlo ryby, ale nyní připravují spíše krůtu nebo krocana, před tím se 
obvykle podává zelí s houbami nebo hustá polévka zvaná boršč. 
Na stole většinou nechybí domácí bílý chléb a makůvky, což jsou 
houstičky s mákem máčené v mléce. 

Německo
I Německo je nám v  tradicích hodně blízko. Právě odtud k  nám 
přišel zvyk zdobení stromečku, a také adventní kalendáře a věnce. 
V  oblasti u našich hranic mají Němci na vánočním stole podob-
né jídlo – smaženého kapra. Na severu se zase jí u nás oblíbený 
bramborový salát, mají ho však s klobásou. V jiných částech země 
si Němci pochutnávají na drůbeži. Stejně jako v naší republice se i 
v Německu peče cukroví – nejvíce placičky s polevou a perníčky, 
místo vánočky mají máslovou štolu s mandlemi a rozinkami. Dár-
ky nadělují dvě postavy. Na severu, oblasti ležící u moře, chodí na 
Štědrý večer Vánoční muž, oblečený do pláště s kapucí. Má rezavé 
vlasy a vousy a jezdí na divokém větru. V jižním Německu děti na-
vštěvuje Ježíšek.

JINÉ ZEMĚ, JINÉ TRADICE

Dva studenti Střední školy gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bze-
nec se zapojili do celostátní gastronomické soutěže Svačina roku 
s Rio mare. Do letošního druhého ročníku se celkem přihlásilo re-
kordních 112 studentů z celkem 31 středních škol. Hlavní surovi-
nou pro přípravu pokrmů je tuňák Rio mare. Odborným garantem 
je držitel titulu Mistr kuchař Vladimír Picka. 
Speciálním hostem finále bude kuchařka, herečka a moderátorka 
Markéta Hrubešová. Finále proběhne 2. prosince v Praze. Nejlepší 
soutěžící si rozdělí ceny v hodnotě 20 000,- Kč.
Gastronomická soutěž Svačina roku s Rio mare je určená střed-
ním školám zaměřeným na gastronomii. O druhý ročník soutěže 
byl větší zájem než loni nejen mezi školami, ale i studenty. Celkem 
má soutěž letos 112 účastníků z 31 středních škol a 10 krajů České 
republiky. Úkolem studentů je navrhnout a připravit pokrm nápa-
ditý, chutný a vhodný pro použití jako svačina do školy pro děti, 
žáky nebo studenty.

Odborným garantem soutěže a předsedou poroty je i letos Mistr 
kuchař Vladimír Picka, který přibližuje použití tuňáka Rio mare jako 
hlavní suroviny soutěže : „Tuňákové maso je lehké a chutné. Skvěle 
se hodí jako základ zdravé školní svačiny. Tuňák dodává lidskému 
tělu významné množství minerálů, bílkovin a vitamínů“.

Odborná porota bude u soutěžních pokrmů hodnotit celkový do-
jem pokrmu, jeho složení, použitelnost jako svačina nebo chuť. Ča-
sový limit na přípravu jídla je 20 minut a jedna porce by měla mít 
hmotnost 100 až 200 gramů. Navíc finanční limit na přípravu porce 

nesmí přesáhnout v nákladech 50,- Kč. 
Vítěz soutěže dostane poukázku na nákup v hodnotě 7000,- Kč. Za 
druhé místo je poukázka v ceně 5000,- Kč a soutěžící na třetím mís-
tě vyhraje poukázku za 3000,- Kč. Nově ocení pořadatelé soutěže 
také samotné školy, jejichž studenti vyhrají jednu z cen. Školy ob-
drží výrobky Rio mare ve stejných hodnotách.

Jeden z finalistů se může těšit na speciální cenu Markéty Hrube-
šové v hodnotě 5000,- Kč, která k účasti v porotě říká: „ Těším se, 
že mladí kuchaři a mladé kuchařky vymyslí spoustu jedinečných 
receptů a vymyslí nové a netradiční kombinace různých surovin. 
Jsem moc zvědavá na finále, kde předvedou svůj um a své znalosti 
při přípravě pokrmu v gastro studiu“.

Soutěž Svačina roku s Rio mare má dvě kola. V prvním kole soutě-
žící připraví a nafotí pokrm. Fotografie pošlou společně s kalkulač-
ním listem a technologickým postupem přípravy. V průběhu listo-
padu vybere odborná porota pro finále 12 nejlepších. Živé finálové 
kolo proběhne 2. prosince v gastronomickém studiu Chefparade 
v Praze. 

Soutěž pořádá společnost Bolton Czechia, která zastupuje oblíbe-
nou značku tuňákových výrobků Rio mare v České republice a na 
Slovensku. 

Lukáš Klapil
Crest Communicatios Ostrava

Studenti z Bzence předvedou své gastronomické umění 
v celostátní soutěži Svačina roku

pokračování  příště...
16



17

Pondělí 14:30 až 16:30 Mladší přípravka

Úterý 16:30 až 17:30 Starší žáci

Středa 19:00 až 21:00 Dorost + B tým

Čtvrtek 18:30 až 21:00 Muži A

Pátek 15:45 až 17:00 Starší přípravka

Sobota 11:00 až 15:30 Žáci a přípravka

ZŠ Bzenec

Pondělí 15:00 až 18:00 Starší přípravka

Úterý 16:00 až 18:00 Mladší žáci

Úterý 18:00 až 20:00 Dorost + B tým

Čtvrtek 15:00 až 18:00 Mladší přípravka

Pátek 16:00 až 17:30 Mladší žáci

Pátek 17:30 až 19:00 Starší žáci

Sportovní hala Těmice

Seniorská mužstva hrají následující soutěže: 
„A“ tým - Krajský přebor JmKFS Brno 
„B“ tým mužů - Okresní přebor OFS Hodonín (domácí utkání hraje 
na hřišti v Těmicích).

Mládežnická mužstva hrají následující soutěže: 
Dorost (U16-U19)- Krajská soutěž JmKFS Brno skup. C, 
Starší (U15-U14) a Mladší žáci (U13-U12) - Krajskou soutěž JmKFS 
Brno skup. C, 
Starší přípravka „A“ a Mladší přípravka „A“ - Okresní přebor OFS Ho-
donín, 
Starší přípravka „B“ a Mladší přípravka „B“ - Okresní soutěž OFS Ho-
donín,
Dalším mužstvem je Minipřípravka, které nehraje žádnou soutěž, 
ale hraje přípravná utkání se stejnými soupeři v  rámci okresu. 
Všechna tato mužstva mají dohromady přes 100 hráčů. 

Všechna mládežnická mužstva trénují od jara do podzimu (od dub-
na do listopadu) na hřištích v zámeckém parku ve Bzenci. Kategorie 
Přípravek mají tréninkové jednotky v pondělí a ve čtvrtek vždy v době 
od 16.30 do 18.30 hodin. Týmy Žáků trénují třikrát týdně v pondělí, ve 
středu a ve čtvrtek, v době od 16.30 do 18.30 hodin. Dorostenci trénu-
jí třikrát týdně v úterý, ve středu a v pátek, v době od 17.00 do 19.00 
hodin. Všechna mužstva hrají 1 krát týdně mistrovská utkání v rámci 
svých soutěží. 

V zimním přípravném období (prosinec až březen) trénují všechna 
mládežnická mužstva v  tělocvičně ZŠ Bzenec nebo ve sportovní 
hale v Těmicích. 

čINNOst tJ sLOvAN BZENEC

Muži ,,A“ 
,,A“ tým na skončil po podzimní části sezóny 
2014/2015 na 3. místě tabulky KP JmKFS Brno, když 
získal 33 bodů. Nejlepším střelcem mužstva je Petr 
Kasala s 18 vstřelenými brankami. Trenérem mužstva 
je Richard Hrotek. 

Příští mistrovské utkání se uskuteční dne 22. března 
2015 na hřišti v zámeckém parku, kde budou muži “A“ 
hostit tým Ráječka.

Činnost TJ Slovan Bzenec – oddíl kopané
Vážení čtenáři a fanoušci Bzenecké kopané, dovolte, abych Vás informoval o činnosti oddílu kopané v podzimní sezóně 2014/2015. V sou-
časnosti oddíl TJ Slovan Bzenec tvoří devět mužstev (dvě seniorská a sedm mládežnických), které se účastní soutěží na různých úrovních a 
mužstvo starých pánů (jedná se o bývalé aktivní hráče starší 35 let), kteří příležitostně hrají přátelská utkání a turnaje. 

Rozpis časů tréninkových jednotek jednotlivých mužstev: 

Rk. Tým Záp. + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Bohunice 15 12 3 0 43:8 39 (18)

2. MS Brno 15 11 2 2 49:17 35 (11)

3. Bzenec “A“ 15 10 3 2 39:21 33 (12)

4. Sparta Brno 15 10 2 3 42:14 32 ( 8)

5. Ráječko 15 8 3 4 36:23 27 ( 3)

6. Bystrc 15 7 5 3 30:24 26 ( 2)

7. Ivančice 15 7 2 6 27:22 23 (-1)

8. Rousínov 15 7 1 7 34:33 22 ( 1)

9. Novosedly 15 5 3 7 20:35 18 (-3)

10. Moravský Krumlov 15 5 2 8 15:19 17 (-7)

11. IE Znojmo 15 4 4 7 17:30 16 (-5)

12. Vojkovice 15 3 4 8 16:35 13 (-11)

13. Bosonohy 15 3 3 9 22:37 12 (-9)

14. Dubňany 15 3 1 11 16:41 10 (-11)

15. Jevišovice 15 2 2 11 18:37 8 (-13)

16. Kuřim 15 2 2 11 19:47 8 (-16)

Muži ,,A“



18

Rk. Tým Záp. + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Lovčice 14 10 2 2 40:14 32 (11)

2. Moravany 14 10 0 4 36:18 30 ( 9)

3. Nenkovice 14 7 4 3 29:23 25 ( 4)

4. St. Poddvorov A 14 7 3 4 21:23 24 ( 3)

5. Svatobořice A 14 7 1 6 24:21 22 ( 1)

6. KOVO Ždánice 14 6 3 5 27:21 21 ( 0)

7. K Kostelec 14 6 2 6 33:28 20 (-1)

8. Bzenec “B“ 14 5 3 6 23:31 18 (-3)

9. Strážnice 14 5 2 7 28:27 17 (-4)

10. Mikulčice A 14 5 2 7 25:31 17 (-4)

11. KEN Veselí 14 5 2 7 26:33 17 (-4)

12. SK Uhřice 14 3 7 4 30:28 16 (-5)

13. Vnorovy A 14 2 4 8 17:27 10 (-11)

14. Dambořice 14 1 3 10  9:43 6 (-15)

Rk. Tým Záp. + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Mutěnice 13 11 1 1 34:11 34 (16)

2. Ratíškovice 13 11 1 1 37:16 34 (13)

3. Vnorovy 13 10 0 3 30:16 30 (12)

4. Hroznová Lhota 13 9 2 2 40:14 29 ( 8)

5. Bzenec 13 6 3 4 27:22 21 ( 3)

6. Dubňany 13 5 3 5 23:24 18 ( 0)

7. Velká nad Veličkou 13 5 1 7 31:24 16 (-5)

8. Hovorany 13 4 2 7 24:29 14 (-7)

9. Kostice 13 4 2 7 24:41 14 (-7)

10. Rohatec 13 3 3 7 30:39 12 (-9)

11. Velké Pavlovice 13 3 3 7 12:23 12 (-6)

12. Podivín 13 2 4 7 16:30 10 (-8)

13. Hlohovec 13 3 1 9 16:38 10 (-11)

14. Ždánice 13 1 2 10  15:32 5 (-13)

Rk. Tým Záp. + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Mikulov 11 10 1 0 54:13 34 (13)

2. Tvrdonice 11 8 2 1 56:26 34 ( 8)

3. Velké Pavlovice 11 8 1 2 31:18 30 ( 7)

4. Lanžhot 11 7 1 3 26:19 29 ( 4)

5. Mutěnice 11 6 0 5 33:28 18 ( 3)

6. Ratíškovice 11 5 2 4 39:13 18 ( 2)

7. Svatobořice 11 5 1 5 43:26 16 ( 1)

8. Strážnice 11 5 0 6 21:22 14 ( 0)

9. Velká nad Veličkou 11 2 2 7 23:32 14 (-10)

10. Novosedly 11 2 0 9 26:52 12 (-12)

11. Bzenec 11 2 0 9 15:44 21 ( -9)

12. Velké Bílovice 11 1 0 10  6:80 10 (-12)

Muži ,,B“  
Tento tým po postupu ze III. třídy skončil po podzimní 
části sezóny 2014/2015 na 8. místě v tabulky OP OFS 
Hodonín, když získal 18 bodů. Mužstvo slouží jako zá-
kladna pro hráče, kteří vychází z  dorostu. Nejlepším 
střelcem mužstva je Roman Andrýsek se 6 vstřelený-
mi brankami. Trenérem mužstva byl Ing. Pavel And-
rýsek, vedoucím mužstva Josef Čožík, manažerem 
Vanda Rostislav. 
Příští mistrovské utkání sehrají muži “B“ dne 29. břez-
na 2015 na hřišti ve Starém Poddvorově.

Dorost 
Mužstvo dorostu skončilo po podzimní části sezóny 
2014/2015 na 5. místě KS skup. C JmKFS Brno se zis-
kem 21 bodů. V  současné době tvoří kádr mužstva 
15 hráčů. V nové sezóně se mužstvo potýká z nevy-
rovnaností výkonů i vzhledem k tomu, že se mužstvo 
doplňovalo o další hráče až v průběhu soutěže. Nej-
lepším střelcem mužstva je Ondřej Novák s 10 vstře-
lenými brankami. Věřím, že pokud hráči absolvují kva-
litní přípravné období, mají na to, aby se pohybovaly 
v tabulce soutěže ještě výše a předváděli pohlednou 
kopanou. Trenérem mužstva byl Ing. Pavel Andrýsek, 
vedoucími mužstva Radek Jakša a Jiří Burian. 
Příští mistrovské utkání sehrají dorostenci dne 29. 
března 2015 na hřišti v Kosticích.

Starší žáci 
Mužstvo Starších žáků skončilo po podzimní části se-
zóny 2014/2015 na 11. místě KS skup. C JmKFS Brno 
se ziskem 6 bodů. Kádr mužstva se neustále doplňuje 
a to se samozřejmě projevuje na výsledcích mužstva. 
Mužstvo je zejména doplňováno hráči mladší katego-
rie, trpí nesehraností a zejména, že týmu chybí hráč 
(střelec), který by dokázal strhnout ostatní a v klíčo-
vých chvílích dokázal rozhodnout utkání. Nejlepším 
střelcem mužstva je Josef Čevelík (hostování ze Soko-
la Osvětimany) s 5 vstřelenými brankami. Do jarní části 
má mužstvo na čem pracovat a věřím, že to zvládnou 
a budou se posouvat tabulkou nahoru. V přípravném 
období se zúčastní OHL v Lužicích. Trenérem mužstva 
je Rostislav Kuchař, asistentem a vedoucím mužstva 
je Jiří Burian. 
Příští mistrovské utkání se uskuteční dne 4. dubna 
2015 na hřišti v  zámeckém parku, kde budou Starší 
žáci hostit tým Mutěnic.

Mladší žáci 
Mužstvo Mladších žáků skončilo po podzimní části se-
zóny 2014/2015 na 4. místě KS skup. C JmKFS Brno se 
ziskem 21 bodů. V této sezóně mužstvo předvádí vel-
mi dobré výkony. Do mužstva se začlenili hráči, kteří 
přešli ze  starší přípravky a je vidět, že se nám práce 
s  nejmenšími vyplácí. Mužstvo mladších žáků tvoří 
19 hráčů, kteří doplňují i mužstvo starších žáků. To se 
také projevilo v  některých utkáních, což znamenalo 
ztrátu bodů, ale i tak je současné umístění mužstva 
v tabulce dobré. Nejlepším střelcem mužstva je Matěj 
Růžička se  16 vstřelenými brankami. Věřím, že muž-
stvo bude ve stejných výkonech pokračovat i nadále. 
V přípravném období se zúčastní OHL v Lužicích. Tre-
nérem mužstva je Josef Vajdík. 

Muži ,,B“

Dorost

Starší žáci



19

Rk. Tým Záp. + 0 - Skóre Body PK (Prav)

1. Mikulov 11 10 0 1 62:15 30 (12)

2. Velké Pavlovice 11 8 0 3 38:23 24 ( 6)

3. Mutěnice 11 7 1 3 54:25 22 ( 7)

4. Bzenec 11 6 3 2 41:32 21 ( 6)

5. Ratíškovice 11 6 2 3 38:26 20 ( 5)

6. Strážnice 11 6 1 4 38:21 19 ( 4)

7. Novosedly 11 3 4 4 29:31 13 (-5)

8. Velká nad Veličkou 11 4 1 6 40:47 13 (-5)

9. Svatobořice 11 4 0 7 22:39 12 (-3)

10. Velké Bílovice 11 2 3 6 20:46 9 (-6)

11. Lanžhot 11 2 0 9 20:50 6 (-12)

12. Tvrdonice 11 0 1 10  14:61 1 (-17)

Rk. Tým Pl W D L Pts SF SA (+/-)

1. Vacenovice 13 13 0 0 39 193 16 177

2. FC Kyjov A 13 12 0 1 36 158 44 114

3. RSM Hodonín 13 9 1 3 28 152 97 55

4. Bzenec 13 9 0 4 27 114 84 30

5. FC Kyjov B 11 8 0 3 24 106 57 49

6. Vracov 11 7 1 3 22 95 44 51

7. Strážnice 13 6 1 6 19 72 104 -32

8. Hovorany 10 4 0 6 12 36 91 -55

9. Velká nad Veličkou 12 4 0 8 12 62 120 -58

10. Dubňany 13 4 0 9 12 84 120 -36

11. FC Veselí 12 3 1 8 10 83 113 -30

12. Mutěnice 13 3 0 10 9 44 111 -67

13. Rohatec 13 1 2 10 5 55 102 -47

14. Hroznová Lhota 12 0 0 12 0 23 174 -151

Rk. Tým Pl W D L Pts SF SA (+/-)

1. Svatobořice A 11 10 0 1 30 134 23 111

2. Mor. Písek 11 8 2 1 26 103 32 71

3. Vracov B 11 8 0 3 24 131 54 77

4. Bzenec 11 7 0 4 21 84 58 26

5. Lipov 11 5 3 3 18 59 53 6

6. Vacenovice B 11 5 1 5 16 53 60 -7

7. Kněždub 10 3 0 6 12 68 80 -12

8. Kostelec 9 2 0 7 6 35 100 -65

9. Blatnice 11 1 0 10 3 31 86 -55

10. Žeravice 10 0 0 10 0 21 173 -152

Příští mistrovské utkání se uskuteční dne 4. dubna 
2015 na hřišti v zámeckém parku, kde budou Mladší 
žáci hostit tým Mutěnic.

Starší přípravka „A“ 
Mužstvo Starší přípravky „A“ skončilo po podzimní 
části sezóny 2014/2015 na 4. místě OP OFS Hodonín 
se ziskem 27 bodů. Některá utkání mají velmi dobrou 
úroveň a na to, že se jedná o zápasy přípravek nepo-
strádají patřičný náboj. I když, se hraje na výsledky, 
je pro nás důležité, že se naše mužstvo dokáže měřit 
s těmi nejlepšími (např. FC Kyjov, RSM Hodonín, Veselí 
n/M. aj.). Věřím, že výkony hráčů budou mít i nadále 
vzestupnou tendenci. Trenérem mužstva je Bc. Ond-
řej Okénka, vedoucím mužstva je Ivo Hynčica. 

Starší přípravka „B“ 
Mužstvo Starší přípravky „B“ hraje nižší soutěž než A 
tým a tvoří jeho zálohu. Skončilo po podzimní části 
sezóny 2014/2015 na 4. místě III. třída OFS Hodonín se 
ziskem 21 bodů. V mužstvu, jsou zařazeni hráči, kteří 
ještě nemají potřebnou výkonnost nebo s  fotbalem 
teprve začali., ale je důležité, že hráči chtějí na sobě 
pracovat, kdy odměnou je jim zařazení do A týmu. 
Trenérem mužstva je František Marčík.

Mladší přípravky „A“ a „B“ 
Mladší přípravky mají největší počet dětí a většinou 
s fotbalem teprve začínají, učí se základům fotbalu. 
Mladší přípravky kopírují soutěže starších přípravek, 
takže i zde je rozdělení na A a B mužstvo, ale je to jen 
formální, jelikož hráči jsou zde děleni zejména po-
dle věku. U těchto dětí je důležité, aby se pravidelně 
hýbali. Také je u nich vidět největší nadšení, jelikož 
je ještě tolik neovlivňuje moderní doba.  Tréninkové 
jednotky probíhají formou her (u těch nejmenších), u 
těch starších i jednoduššími tréninkovými cvičeními. 
Hráči se učí jak individuální technice, tak týmovým 
hrám. V  této kategorii nejsou výsledky podstatné. 
I když se na OFS Hodonín vedou tabulky, nemají 
prakticky žádný význam pro činnost těchto katego-
rií a nejdůležitějším výsledkem je zájem dětí o tento 
sport. Trenéry těchto dětí jsou Dušan Růžička, Michal 
Plevák, David Prokeš, Ladislav Suttner.
Informace o akcích pořádaných na našem stadionu – 
jaro/léto 2015
V červnu 2015 se již tradičně uskuteční na našem sta-
dionu 4. ročník turnaje „O pohár města Bzence Star-
ších přípravek“. Turnaje se zúčastní mužstva - RSM 
Hodonín, FC 1919 Kyjov, FC Veselí n/Moravou, TJ Staré 
město, FC Vracov, FK Mutěnice, domácí Slovan Bzenec 
a jako hosté SK Radotín Praha.  

V červnu 2015 se také uskuteční na našem stadionu 
12. ročník turnaj starých pánů „Memoriál Františka 
Madaje“. Turnaje se účastní mužstva FC Bánov, FC Mo-
ravský Písek, FC Franta a tým starých pánů Bzence.

Mladší žáci

Starší přípravka „A“

Starší přípravka „B“



Zpráva o činnosti v roce 2014.

Naše organizace provozuje již devátým rokem útulek pro opuštěná 
a týraná zvířata ve Bzenci.
Během let zůstali jen opravdu zapálení dobrovolníci. V současné 
době se na provozu útulku aktivně podílí 11 dobrovolníků, kte-
ří bez nároku na odměnu odpracují průměrně 5 hodin denně.  
O víkendech i o svátcích. Naše činnost již dávno překročila rozsah  
a náplň pouze zájmové činnosti a jsme rádi, že vedení města si tuto 
skutečnost uvědomuje a snaží se nám pomoci.

Útulky máme dva, na náměstí máme útulek pro kočky a kotec pro 
nemocné psy, kteří potřebují akutní veterinární péči. Útulek pro 
psy najdete v areálu bývalých kasáren, kde máme dřevěnou chatku 
a 8 kotců s velkým výběhem pro venčení psů. V současné době se 
staráme o 32 koček a 9 psů. Aktivně se snažíme snižovat populaci 
bezprizorních koček ve Bzenci pomocí kastračního programu. Naši 
psi jsou dvakrát denně pouštěni do výběhu o rozměrech cca 200 
m2, kde si hrají a běhají. Kočky mají k dispozici vnitřní prostory o 
rozměrech cca 30 m2 a k tomu stále přístupné venkovní voliéry s in-
stalovanými škrabadly a stromy pro šplhání a hovění si ve výškách.

Letos jsme díky příspěvkům dárců mohli zakoupit odchytová zaří-
zení na kočky a čtečku čipů, pro snazší identifikaci nalezených psů. 
Také jsme pořídili novou pračku, stará dosloužila. 

V roce 2014 jsme do této chvíle přijali do útulku 36 psů. Z toho  
23 psů z katastru našeho města. V tomto roce jsme zatím našli do-
mov 26 psům. Dále se podílíme na zprostředkování adopcí psů  
i koček, o které se z nějakého důvodu majitelé nemohou postarat, 
a pomocí webových stránek a sociálních sítí jim hledáme nové do-
movy. Náš útulek přijme ročně do péče více než 50 koček. Všechny 
kočky starší 6 měsíců a kocouři starší 10 měsíců jsou ještě v útulku 
vykastrováni a očkováni proti infekčním chorobám. Až na ojedině-
lé jedince najdou všechny kočky nový domov.

Účastníme se dostupných charitativních akcí, jako Naplňte misky 
v útulcích, Psí přání, Kočičí přání, pomocí ohlášené veřejné sbír-
ky a transparentně vedeného bankovního účtu shromažďujeme 
finanční prostředky na provoz útulku. Měsíčně potřebujeme cca 
15.000,- Kč. Finanční prostředky používáme na nákup krmiva, po-
destýlky pro kočky, veterinární péči, úklid a údržbu prostor útulku 
a neposlední řadě na investice.

Nemalou měrou nám pomáhá Město Bzenec přerozdělováním 
sponzorských darů, které každoročně poskytuje neziskovým  
organizacím pracujícím v našem městě. Na rok 2014 jsme obdrželi 
50.000,- Kč. Cca 5.000,- Kč měsíčně si vyděláme péčí o psy a kočky 
okolních obcí, hlavně Veselí nad Moravou. Zbytek finančních pro-
středků získáváme od drobných dárců, kteří pravidelně nebo jed-
norázově náš útulek podporují.

V neděli 5. 10. 2014 jsme uspořádali 9. ročník charitativní akce 
HAPPY DOG DAY 2014 v areálu Jezdecké stáje ve Bzenci. Zkušení 
rozhodčí z Brna již podruhé posoudili výstavu psů, čistokrevných 
i kříženců. Účastníci si mohli se svými psy vyzkoušet překážkovou 
dráhu, vyhrát Psa šikulku nebo Podobu pána a psa. Výstavy se 
zúčastnilo rekordních 89 psů z celé ČR a Slovenska. Odhadem se  
jednu chvíli v areálu sešlo více než 100 psů různých plemen a to  
i velmi neobvyklých jako je samojed nebo slovenský čuvač. Bylo se 
na co dívat a účast diváků bylo opravdu velká, snad díky tomu, že 
jsme letos přesunuli akci na neděli.
Reportáže a fotografie najdete na webu Ligy na ochranu zvířat, 
video můžete sledovat na kabelové televizi. Díky odvysílání po-
zvánky Rádiem Jih a ČT2 v pořadu Dobré ráno, byla účast rekordní  
a doufáme, že příští jubilejní 10. ročník počtem účastníků překročí 
stovku.
Letošní rok byl úspěšný a vyčerpávající, očekáváme, že ten další 
bude stejně plný šťastných konců a ponese se v duchu lásky k na-
šim čtyřnohým mazlíčkům.

Děkujeme všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomáhají.
za výbor - Radka Hájková

Liga na ochranu zvířat 

Závěrem
Fotbalový oddíl má velkou základnu a sdružuje kolem 120 hráčů. 
Je jen dobře, že většinu tvoří mládežníci ze Bzence, ale díky dob-
ré práci trenérů se nám daří přilákat hráče ze širšího okolí. To, že 
máme takové množství hráčů sebou nese vyšší finanční náročnost. 
Větší část finančních prostředků poskytuje město Bzenec v rámci 
dotací a další podíl nesou větší i menší sponzoři, bez kterých by to 
nebylo možné zvládnout. Všem, kteří podporují zejména mládež 
našeho oddílu patří velké a upřímné poděkování! Rovněž velké 
poděkování patří všem trenérům, vedoucím případně ochotným 
rodičům, kteří se ve svém volném čase věnují práci s dětmi a s mlá-
deží. Myslím si, že pravidelná práce přináší své ovoce, což je vidět 
na výsledcích jednotlivých mužstev, ale i v referencích od různých 
lidí, kteří se fotbalu věnují.
Fotbalový oddíl přináší pro všechny příznivce, rodiče, hráče a tre-
néry informace k  činnosti klubu prostřednictvím klubových strá-
nek www.fotbalbzenec.com. Tyto informace jsou rovněž zveřejňo-
vány na vývěsních místech ve Bzenci a okolí. Aktuálně zde najdete 
rozpisy zimní přípravy jednotlivých mužstev.
 

20

Chtěl bych podotknout, že náš oddíl přivítá do svých řad kohoko-
liv, kdo je ochoten ve svém volném čase dělat něco pro naše děti 
i mládež! Náš oddíl rovněž přivítá jakoukoliv byť i malou finanční 
částku na svou činnost a to zejména pro mládež!
 
Dovolte mně, abych Vám všem, kteří pro náš oddíl pracujete jako 
trenéři, vedoucí a funkcionáři poděkoval za celoroční vynikající 
práci a patří Vám mé velké uznání a poděkování. Vám všem přízniv-
cům, kteří nás podporujete a fandíte nám, touto cestou poděkoval 
za přízeň. 

Závěrem přeji všem sportovcům, občanům města Bzence klidné 
prožití blížících se svátků vánočních, pevné zdraví, štěstí, klid a po-
hodu v kruhu rodiny. Rovněž Vám všem přeji co nejlepší vykročení 
do nového roku 2015 a co možná nejvíce radostných událostí jak 
v osobním tak v profesním životě. 

Za výbor TJ Slovan Bzenec
Ing. Pavel Andrýsek - Předseda



Šikana  je v  poslední době problém hodně aktuální a moderní. 
Věnují se mu média i poradenské týmy.  Bezprostředně se dotýká 
všech „školou povinných“ – žáků, učitelů i rodičů. Všichni se snaží 
najít návod, jak si s tímto narůstajícím problémem poradit. Mnoh-
dy se ale slovem šikana označuje i takové chování, které s opravdo-
vým šikanováním nemá nic společného, jedná se spíše o „škádlení“.  
Proto trochu teorie. Definic šikany je mnoho, ale shodují se v tom, 
že šikana je:
chování s úmyslem někomu ublížit (fyzicky nebo psychicky)
chování je opakované (většinou se stupňuje)
útočníkem je jedno dítě nebo skupina dětí
nepoměr sil mezi útočníkem a obětí (fyzický nebo psychický)
oběť je tímto chováním zraňována a nedokáže se účinně bránit
Zárodek šikany se dá najít v  každé sociální skupině a v  každém 
věku. Oběťmi se stávají jedinci, kteří jsou vyhodnoceni jako slabí. 
Agresoři uvádí někdy až nesmyslné „provokující“ vlastnosti obětí – 
je moc malý nebo moc velký, je málo nebo zbytečně moc chytrý, je 
světlovlasý nebo tmavovlasý, atd.  Společným znakem obětí je to, 
že se neumí bránit slovním ani fyzickým útokům, jsou na problém 
většinou sami a nemluví o něm.
Agresorů existují rozdílné typy, od hrubého a primitivního, přes 
slušného a kultivovaného, až po optimistického, většinou však jsou 
motivováni:
- touhou po moci, přáním ovládat druhého člověka
- motivem krutosti (potěšení z pohledu na utrpení druhého)
- zvědavostí (jak se zachová oběť ve strachu z bolesti)
- nudou, touhou po vzrušujících zážitcích 
- sklonem k agresivnímu chování (vznětlivost, impulzivita)
- samoúčelným pronásledováním neoblíbeného jedince 
 (bez zjevných příčin)
- jiné – např.: jednorázovými konkrétními příčinami jako 
 je „nováček ve třídě“

Ve škole se mohou problémy se šikanou objevit kdykoliv a je na 
dospělých umět v  této situaci poradit a pomoci. Role rodičů je 
v  těchto případech nezastupitelná, mohou vypozorovat změny 
chování u svého dítěte:

- nesoustředěnost, zhoršený prospěch
- nechuť jít do školy, výmluvy
- vyhýbání se kontaktu s dětmi
- zhoršené chování ke komukoliv v rodině (sourozenci, babička, ...)
- psychosomatické potíže: bolest hlavy, břicha, zvracení, nevolnost, 
- horečky, různé neurotické potíže…

Pokud se problém se šikanou objeví ve škole a my se o něm doví-
me, snažíme se situaci řešit.  Řešení ale nebývá jednoduché. Šikana 
bývá totiž velmi výstižně označována „nemocí vztahů ve skupině“, 
jejími aktéry jsou oběť, agresor a tzv. mlčící většina – ti, kteří o pro-
blému vědí, ale nemají odvahu a sílu pomoci (třeba ze strachu, aby 
se nestali také oběťmi).

Podle PhDr. Michala Koláře existuje 5 stádií šikany:
1. ostrakismus (mírné projevy psychického násilí: zesměšňování, 
 nadávky, přezdívky, pomlouvání…)
2. fyzická agrese a manipulace s obětí (psychický nátlak přerůstá 
 do fyzické agrese a manipulace)
3. vznik jádra (vytváří se skupinka agresorů – jádro, které 
 nešikanuje nahodile, ale systematicky)
4. nastavení norem (z přihlížečů se stávají také agresoři, přijali 
 normy většiny)
5. totalita (dokonalá šikana, chybí pocit viny a není tu místo pro 
 soucit s utrpením!)

Školní šikana má svůj zákonitý vývoj a záleží na tom, ve kterém 
stádiu se zastaví. Poslední stádia jsou natolik závažná, že řešení 
již nenáleží škole, ale příslušným orgánům, např. pedagogicko 
-psychologické poradně, psychologům, psychiatrům nebo policii.
Pokud má dítě nebo některý z rodičů podezření, že se dítěte šikana 
týká, měl by se obrátit na učitele nebo na vedení školy. Čím dříve se 
na problém upozorní, tím větší je naděje na jeho vyřešení!

http://www.policie.cz/clanek/preventivni-informace-sikana.aspx

Mgr. Jitka Syrová, výchovná poradkyně ZŠ a MŠ Bzenec

ŠIKANA
problém nás všech!

21



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea :

80 let
Eduard Goliáš
Marie Krausová
Drahomíra Polášková

85 let
Marie Doupovcová
Marie Kučerová
Karel Ševčík

91 let
Pavla Hiklová
Vlasta Miklová
Larisa Nevřivá

96 let
Jiřina Pavlisková

Narodili se tito malí bzenečtí občánkové:

Alex Biegler
Alžběta Hartmanová
Jan Látal
Aleš Lorenc
Matěj Lukeš
Zuzana Nevřivá
Tomáš Podloucký
Adéla Říhová
Jakub Stávek
Natálie Trnková
Veronika Uherková
Tomáš Vávrik

Uzavřené sňatky:

Vratislav Diestl a Ludmila Zacharová,
Nádražní řádek 674/26, Hodonín

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady:

Marií Baranovou, Sokolská 1208, Bzenec – 76 let
Antonínem Fridrichem, Podhájí 724, Bzenec – 61 let
Karlem Heindlem, nám. Svobody 78, Bzenec – 71 let
Marií Jurečkovou, B. Němcové 90, Bzenec – 94 let
Ludmilou Kučerovou, Sokolská 1206, Bzenec – 69 let
Antonínem Mikoškou, Těmická 1163, Bzenec – 74 let
Josefem Plachým, Kr. Vladislava 761, Bzenec – 61 let
Márií Pomikalovou, nám. Svobody 309, Bzenec – 87 let
Ludmilou Švejdovou, Vracovská 804, Bzenec – 59 let

PLESOVÁ SEZONA 2015

10.01. 2015 – Myslivecký ples
24.01. 2015 – Ples SRPŠ
30.01. 2015 – Farní ples
07.02. 2015 – Ples Zámeckého vinařství
28.02. 2015 – Ples Kněží hory

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
OZNÁMENÍ
Městská knihovna oznamuje svým čtenářům, že posledním  

půjčovním dnem roku 2014 bude  pondělí 22. prosince.

Pravidelné půjčování v roce 2015 začne v pondělí 5. ledna.

Jitka Navrátilová

V sobotu dne 25.10. 2014 oslavili v kruhu svých blízkých zlatou 

svatbu manželé Marie a Karel Řehákovi.

Z pera našich čtenářů
Sváteční 

Bůh dnes nadělil andělům      … Pro všechna očička           
sváteční křídla … co jich je na světě 
Na každém pírku v tento požehnaný čas
třpytivém v sepnutých rukou
rolničky zpívají na klíně
Ave Maria … lehounce
Do očí dětí dýchá
u stromků vánočních Ježíšek
andělé dětí a
sypou perličky v každém 
stříbrné …. z nás …
Požehnané svátky Vám všem   V. Radostová

22



Komerční sdělení

23



Bzenecký zpravodaj - čtvrtletník. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, fax: 518 306 432, e-mail: mek.bzenec@tiscali.cz, 
IČ: 284807, e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, 

vydáno nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje reklamní agentura Arthos, uzávěrka příštího čísla je 20. února 2015.

Dne 17. října 2014 v 18,00 hodin se konala už 
tradiční „Tajemná cesta zámeckou zahradou“. 
Akci pořádalo SRPŠ při ZŠ Bzenec a všem, kteří 
přišli, se moc líbila.

Děti musely splnit spoustu úkolů jako třeba: 
vytahování sladkostí z kbelíků, lovení pavouků 
z  kbelíků, poznávání, co je v  pytlících, musely 
skákat se svázanýma nohama …
Nakonec je čekalo peklo, kde děti musely sáh-
nout do kotle pro dukát. Ty, které úkol splnily, 
dostaly odměnu. Nechyběla ani dětská diskoté-
ka, na které hrál DJ Siemens, který pro děti dělal 
různé hry.
Akce se všem moc líbila a už se těšíme na příští 
rok!

 Fricová Tereza, 8.A

TAJEMNÁ  CESTA 
ZÁMECKOU  ZAHRADOU


